Mense Iunio, indictione undecima.

PISTOLA XXXIX.
G R E G O R I I P A P Æ I.
 AD PETRVM SVBDIACONVM.

De Numerio diacono transmittendo, vt in episcopum
 consecrari possit, & Catella puella, quæ ab habitu
 conuersionis impediebatur.

Gregorius Petro subdiacono Campania.

ANTE aliquot dies tibi scripsimus, vt Numerium diaconum Nucerinæ ecclesiæ interrogare subtiliter de-
 buisses, & si nihil esset quod ei ad sacerdotii gradum po-
 tuisset obsistere, huc eum consecrandum Deo auctore

transmitteres. Et ideo si facta interrogatione quam diximus suprascriptum ad nos diaconum transmissurus es, clerus & populum ciuitatis ipsius admonere curabis, ut cum eo, quantumcumque potuerint, venire non differant; quatenus eis presentibus, si Deo placuerit, qui ordinandus fuerit consecretur. Præterea, quia Felix defensor pueram nomine Catellam habere dicitur, quæ cum magnis lacrymis, & vehementi desiderio habitum conuerzionis appetit, sed eam præfatus dominus suus conuerti minime permittit; proinde volumus ut experientia tua præfatum Felicem adeat, atque puellæ eiusdem animum solcite requirat, & si ita esse cognouerit, precium eiusdem puellæ suo domino præbeat, & huc eam in monasterio dandam cum personis gratibus Domino auxiliante transmittat. Ita vero hæc age, ut non per lentam actionem tuam præfatæ puellæ anima detrimentum aliquod in desiderio suo sustineat.

EPISTOLA XL.

GREGORII PAPÆ I.

AD PANTALEONEM NOTARIUM.

De filia diaconi a Felice episcopi nepote stuprata.

Gregorius Pantaleoni Notario.

QVESTVS est nobis Euangelus Sipontinæ ecclesiæ dia- Iuo part. 8.
a. 28.
conus filiam suam a Felice fuisse, quod dici nefas est, stupratam. Pro qua re huius præcepti auctoritate suffulatum ad Sipontinam ciuitatem te proficisci necesse est, & adhibitis tibi sapientibus illic viris, cum omni subtilitate veritatem curabis addiscere: & si ita repereris, quam stu- pravit, aut vxorem factis nuptialibus instrumentis acci- piat, aut corporaliter castigatum in monasterium eum priuatum communione, vbi pœnitentiam peragat, trade- re festinabis, ita ut nulla exinde ei sit quoquo modo egre- diendi licentia, nisi hoc nostra permiserit fortasse præcep- tio. Præterea quia supradictus diaconus de hostibus se redemptum, ac propterea debitum habere commemo- rat; ideo si talem eius substantiam non esse cognoueris, quæ ad reddendum debitum ipsum possit sufficere, Felici fratri & coepiscopo nostro te imminere præcipimus, ut

Concil. Tom. 13.

R r ij

eius premium de ecclesia dare non differat, quatenus su-
pradietus Euangelus diaconus sine tarditate aliqua a de-
biti possit necessitate, cui est suppositus, liberari.

PISTOLA XLI.

GREGORII PAPÆ I.

AD FELICEM EPISCOPVM SIPONTINVM.

De diuersis causis emendandis.

Gregorius Felici episcopo Sipontino.

PROPOSITI nostri solicitude nos vehementer adstrin-
git, vt ita rerum ecclesiasticarum, Deo auxiliante, de-
beamus prouidere cautelam, quatenus in eis nulla possit
ex negle^ctu eueni re iactura. Proinde fraternitas tua vna
cum Bonifacio, nec non & Pantaleone datore præsentium
sedis nostræ notariis, res ecclesiarum, quæ apud Siponti-
nam noscuntur esse ecclesiam, curet subtiliter singulas
quasque describere: vt tam ministeria ecclesiarum, quam
etiam vsuale argentum, vel quidquid aliud est, idem bre-
uis a vobis conscriptus, veraciter rerum facta inspectione,
contineat. Nec quamdam ad hoc moram vel excusatio-
ne cessante, hæc quæ a nobis iniuncta sunt, modis omnibus
implere festina, eumdemque nobis breuem manu tua sub-
scriptum per antedictum Pantaleonem transmitte; quate-
nus quid de hoc fieri salubriter debeat, diuina possimus
gratia suffragante disponere.

PISTOLA XLII.

GREGORII PAPÆ I.

AD EVMDEM.

De peruersitate Felicis nepotis eius.

Gregorius Felici episcopo Sipontino.

EXPECTABAMVS fraternitatem tuam sua aliquos ad
Deum prædicatione conuertere, & male agentes ad
rectitudinem reuocare. Qua de re nimis contristamur:
quia e diuerso in nepotis tui Felicis prauitate tua euiden-
ter, qui talem nutriti, culpa monstrata est. Peruenit ita-
que ad nos quod suprascriptus Felix Euangeli tui dia-

coni filiam, quod nefas est dici, stupro deceperit. Quod si Ioan. diac.
lib. 4. cap.
41. vitæ.
Iuo p. 8. c.
41. verum est, quamuis graui esset de lege poena plectendus, nos tamen aliquatenus legis duritiam mollientes, huiuscemodi disponendo præcipimus: ut aut quam stupravit vxorem habeat, aut certe si renuendum putauerit, distictius ac corporaliter castigatus excommunicatusque in monasterium, vbi poenitentiam peragat, retrudatur: de quo ei nulla sit egrediendi sine nostra præceptione licentia. Ita ergo fraternitas tua vt haec compleantur studeat, quatenus nihil de his aliquo modo possit omitti. Nam si quid, quod non credimus, lentatum fuerit, & illi graue postea periculum imminebit, & te non leuis incipiet culpa respicere.

EPISTOLA XLIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD BONIFACIVM EPISCOPVM REGITANVM.

De iniustitia Stephaniæ facta.

Gregorius Bonifacio episcopo Regitano.

SIC V T ecclesia proprias res amittere non debet, ita eam Grat. 11. qu.
2. cap. 49. rapacitatis ardore inuadere alienas non oportet. Stephanus siquidem latrix præsentium, quasdam res suas temporibus predecessoris tui Lucii quondam episcopi ab auctoriis eius vi queritur occupatas. Et quia sibi eas petiit iustitia fauente debere restitui, propterea fraternitas tua cum Dei timore haec quæ asserit subtiliter curet addiscere. Et si ita, quemadmodum suprascripta femina ait, esse repertum, quæcumque male ablata sunt, faciat sine aliquo danno vel dilatione restitui. Nam valde durum est res alienas contra rationem ecclesiam detinere. Ita ergo querimoniam præfatæ mulieris salubriter finire festina, vt nec nos exinde denuo molestiam patiamur, nec te auarum vel desidiosum haec causa demonstret.

EPISTOLA XLIV.

GREGORII PAPÆ I.

AD ANDREAM EPISCOPVM TARENTINVM.

De concubina eius : & muliere de Matriculis verberata.

Gregorius Andreæ episcopo Tarentino.

Grat. dist.
33. cap. 1.
Iuo pat. 5. c.
3. 16. Dur.
lib. 1. c. 195.
Ioan. diac.
lib. 3. cap.
43.

Iuo p. 10. c.
23.

TRIBVNAL iudicis æternis securus aspiciet, quisquis reatus sui conscientia digna eum modo pœnitentia placare contendit. Habuisse te siquidem concubinam manifesta veritate comperimus : & te illius criminis participationem habere. De qua etiam contraria est quibusdam nata suspicio. Sed quia in rebus ambiguis absolutum non debet esse iudicium, hoc tuæ conscientiæ elegimus committendum. Qua de re si in sacro ordine constitutus eius te per mixtione esse recolis maculatum, sacerdotii honore deposito, ad administrandum nullo modo præsumas accedere; sciturus in animæ tuæ periculo te ministrare, & Deo nostro sine dubio te reddere rationem, si huius sceleris conscientius, in eo quo es ordine, celans veritatem permanere volueris. Vnde te iterum adhortamur, ut si te deceptum antiqui hostis calliditate cognoscis, competenti eum, dum licet, pœnitentia superare festines: ne cum eo particeps, quod non optamus, in die iudicii deputeris. Si vero huius reatus tibi conscientia non es, in eo te neceſſe est quo es ordine permanere. Præterea quoniam mulierem de Matriculis contra ordinem sacerdotii cædi crudeliter fustibus deputasti; quam licet post octo menses exinde minime arbitramur fuisse defunctam, tamen quia ordinis tui habere noluisti respectum, propterea duobus te mensibus ab administratione Missarum statuimus abstinere. In quibus ab officio tuo suspensum, flere te conuenit quod fecisti. Nam valde dignum est, ut postquam te ad vitæ istius tranquillam restitutionem laudabilium sacerdotum exempla non prouocant, saltem correptionis medicina compellat.

EPISTOLA XLV.

GREGORII PAPÆ I.

AD IOANNEM EPISCOPVM CALLIPOLITANVM.

De Andrea episcopo, & Matricula verberata.

Gregorius Ioanni episcopo Callipolitano.

Ex gestis quæ ad nos fraternitas tua direxit inuentum
Est Andream fratrem & coepiscopum nostrum ha-
buisse sine dubio concubinam. Sed quia incertum est si
eam in sacro ordine constitutus contigerit, necesse est ut
eum solicita adhortatione commoneas, vt si positus in sa-
cro ordine, cum ea se nouit immixtum, ab eo, in quo est
officio quiescat, & nullatenus administrare præsumat.

Quod si forte conscientius sibi huius rei, peccatum suum sup-
primens, administrare præsumperit, animæ suæ pericu-
lum diuino iudicio imminere cognoscat. Matriculam ve-
ro quam fecit fustibus castigari, quamuis exinde post octo
menses obiisse non credimus; quia tamen eam contra pro-
positi sui ordinem huiusmodi fecit affligi, duobus hunc
mensibus a Missarum solennitate suspende, vt vel hæc
eum verecundia qualem se de cetero possit exhibere in-
stituat. Præterea oblata nobis petitione, quæ tenetur in
subditis, clerici prædicti episcopi multa se mala ab eo sus-
tinere commemorant. Ob quam rem fraternitas tua sub-
tiliter cuncta curet addiscere, & ita ea rationabili modo
emendare atque disponere, vt nulla eis pro hac re huc re-
meandi de cetero necessitas imponatur.

Mense Julio, indictione undecima.

EPISTOLA XLVI.

GREGORII PAPÆ I.

AD CLERVM ECCLESIAE SALONITANÆ.

Honoratum ad episcopatum electum fuisse probat.

Gregorius clero ecclesiæ Salonitanæ.

DILECTIONIS vestræ scripta relegentes, electionem
vos in Honoratum archidiaconum vestrum fecisse
didicimus, & omnino nobis gratum fuisse cognoscite,
quod olim expertum virum, & grauem moribus, ad epi-

Iuo p. 10.
cap. 23.
Ioan. diac.
lib. 4. cap.
27.

scopatus ordinem elegistis. Cuius etiam & nos personam, quia dudum est nobis bene cognita, comprobamus, eumque vobis iuxta desiderium vestrum & nos ordinari voluimus sacerdotem. Pro quaere hortamur vos in eius electione sine aliqua ambiguitate persistere. Nec quædam vos res ab eius debet persona deflectere: quia sicut ista laudabilis nunc probatur electio, ita si, quod absit, dilectionem vestram ab eo quisquam deuiare seduxerit, & animæ vestræ grauamen, & opinioni maculam infidelitatis imponet. Eos vero qui ab electionis vestræ vnitate inconfide- rate discordant, ut vobiscum sentire possint, ab Antoni- no subdiacono nostro fecimus admoneri. Cui etiam de persona Malchi fratris & coepiscopi nostri quid oporteat fieri iampridem iniunximus. Sed quoniam & ipsi scripsimus, credimus eum ab inquietudine vestra sine mora quiescere. Qui si fortasse obedire quocumque modo neglexerit, contumacia eius modis omnibus canonice vltionis districione mulctabitur.

EPISTOLA XLVII.

GREGORII PAPÆ I.

AD COLVMBVM EPISCOPVM NVMDIÆ.

Ne pueri venalitate, vel alicuius potentia ordinentur:
& de Concilio faciendo.

Gregorius Columbo episcopo Numidiæ.

ANTEQVAM fraternitatis tuæ scripta susciperem, bo-
num te Dei famulum esse, nuntiante veridica opinio-
ne, cognoui: & postquam suscepi, certum fuisse hoc quod
fama dudum asperferat, plenius intellexi: meritisque tuis
valde congaudeo, quod testes vitæ laudabilis mores tuos
& actus ostendis. Hæc ergo quoniam superna tibi sentio
maiestate collata, gratulor: & Deum creatorem nostrum
vtique benedico, qui seruis humilibus misericordiæ suæ
dona non denegat. Qua de re verum fateor, quia sic me
fraternitas tua ad amorem suum flamma caritatis accen-
dit, sicque tibi vnitus est meus spiritus, ut & videre te cu-
piam, & tamen absentem corde semper attendam. Hæc
igitur ita esse ex te bene consideras. Nam profecto plus in
caritate animorum vnitatis, quam corporalis potest vene-
rari

rari præsentia. Præterea tota te mente, toto corde, tota-
que anima apostolicæ sedi inhærere, ac esse deuotum, &
nunc scio, & priusquam epistola tua hoc testimonium per-
hiberet, manifeste cognoui. Præmisso ergo debito ex cari-
tate salutationis alloquio adhortor, vt eorum quæ beato
Petro apostolorum principi promisisti, memor esse non
desinas. Itaque erga primatem Synodi tuæ esto solicitus,
vt pueri ad sacros ordines nullatenus admittantur, ne tan-
to periculosius cadant, quanto citius descendere ad al-
tiora festinant. Nulla sit in ordinatione venalitas: potentia
vel supplicatio personarum nihil aduersus hæc quæ pro-
hibemus obtineat. Nam procul dubio Deus offenditur, si
ad sacros ordines quisquam non ex merito, sed ex fauore,
quod absit, aut ex venalitate prouehitur. Hæc autem si
fieri cognoscis, non taceas, sed instanter obsiste: quoniam
si hæc aut inuestigare fortasse neglexeris, aut intellecta ce-
laueris, non solum illos qui hæc agunt peccati vinculum
illigabit, sed & te huius rei non leuis ante Deum culpa re-
spiciet. Oportet ergo canonica vltione, si quid tale com-
mittitur, coerceri; ne tantum facinus, cum aliorum pec-
cato parcitur, vires ex dissimulatione percipiat. Præsen-
tium igitur portitorem Victorinum fraternitatis tuæ dia-
conum, quem tuum reor imitatorem existere, & cum ca-
ritate suscepi, & ad remeandum citius relaxavi: per quem
etiam claves beati Petri, in quibus de catenis ipsius inclu-
sum est, tibimet pro benedictione transmisi. Propterea de
vnitate ac pace Concilii, quod Deo auctore congregare
disponitis, caritas tua animos nostros subtiliter omnia in-
dicando latificeret.

EPISTOLA XLVIII. GREGORII PAPÆ I.

AD ADEODATVM PRIMATEM NVMIDIÆ.

Vtnullus ad sacros ordines precio ascendat, sed eius vita
moresque prius discutiantur.

Gregorius Adeodato episcopo primati prouinciae Numidiæ.

QVALITER erga nos fraternitatem vestram caritas di-
lectionis adstrinxerit, scriptorum vestrorum series
evidenter innotuit: magnumque fomitem nobis contu-

Concil. Tom. 13.

51

Grat. 1. q.
1. cap. 110.
Anf. lib. 7.
cap. 46.

S. Bon. phar.
libro 1. cap.
10.

lere lætitia, quod ea & benigna pietate composita, & Deo placita dilectione fervere cognouimus. Ut igitur breuiter diximus, ita mentem vestram epistola, quam direxisti, exposuit, ut auctor eius abesse minime crederetur. Nec enim absentes iudicandi sunt, quorum animus ab alterutra caritate non discrepat. Quamuis autem nec virtus, nec ætas vos, sicut scribitis, ad nos venire permittat, ut de fraternitatis vestrae corporali possimus gratulari præsentia; tamen, quia animus noster vobis vesterque nobis unitus est, vicissim nobis per omnia præsentes sumus, dum nos unita per amorem mente conspicimus. Salutantes præterea fraternitatem vestram, congruo caritatis affectu hortamur, ut officium primatus, quod Deo habetis auctore, tota intentione sic studieatis sagaciter exhibere, quatenus ad hunc vos ordinem peruenisse, & animæ vestrae proficiat, & aliis in futuro exemplum bona imitationis existat. Estote ergo præcipue in ordinatione solliciti: & ad sacros ordines aspirare, nisi proiectiores ætate, & mundos opere, nullatenus permittatis, ne forte semper esse desinant, quod immature esse festinant. Eorum enim qui in sacro sunt ordine collaudi, prius vitam moresque discutite: & ut dignos huic officio adhibere possitis, non vobis potentia aut supplicatio quarumlibet surrepat personarum. Ante omnia autem cautos vos esse oportet, ut nulla proueniat in ordinatione venalitas: ne, quod absit, & ordinatis & ordinantibus periculum maius immineat. Siquando igitur de his tractari necesse est, graues expertosque viros consiliis vestris adhibete participes, & cum eis communi de hoc deliberatione pensate. Præ omnibus autem Columbum fratrem & coepiscopum nostrum in cunctis adhibere vos conuenit. Credimus enim quia si illa quæ agenda sunt cum eius consilio feceritis, nullus in vobis quod quibusque modis redarguere possit inueniet, nobisque ita gratum esse tamquam si cum nostro consilio agantur cognoscite: quoniam vita moresque illius ita in omnibus sunt nobis approbati, ut cunctis liquido constet, quia quod cum eius consensu agitur, nullius culpæ macula fuscat. Præsentium vero lator Victorinus supra scripti coepiscopi nostri diaconus, vestrum præco ita exitit meritorū, ut animos nostros de vestra vehementer actione reficeret. Et oramus omnipotentem

Grat. 1. qu.
1. cap. 119.

Dominum, vt bona quæ de vobis ore tenus retulit, placi-
ta sibi plenius faciat operatione clarescere. Concilium
itaque quod congregare disponitis, dum Deo fuerit so-
latiante per actum, de eius nos vnitate atque concordia
laetificate, ac reddite per omnia certiores.

EPISTOLA XLIX.

GREGORII PAPÆ I.

AD THEODORVM EPISCOPVM LILYBÆTANVM.

De Paulo in poenitentiam dato.

*Gregorius Theodoro episcopo * Lilybætano.** ad. Lily-
bætano.

F RATERNITATIS tuæ grata nobis omnino solicitudo est,
quia ea quæ de sacerdotum vita cognoscit, & perscrutari curat, & inuestigata renuntiat. Ut ergo in hac sollicitudine quam in te laudamus possis sine diminutione persistere, studiosus esto ac vigilans: & si quos illic a quibuslibet, quod absit, excessus perpetrari cognoueris, si quidem tales sunt qui emendari ibidem possint, rationabiliter emendentur: alioquin fratri nostro Maximiano episcopo scriptis renuntiare festina, vt quid fiendum sit a vobis informatus agnoscat. Nulla igitur res ab inuestigatione prauorum actuum, vel insinuatione te reuocet. Nam quanto vigilantiam tuam modo laudamus, tanto culpabilior inuenieris, si huiusmodi actus qualibet dissimulatione celaue-
ris. Paulum præterea quondam episcopum in monasterio in quo est, in poenitentia volumus permanere. Res autem quæ apud eum inuentæ sunt, in cimeliarchio ecclesiæ tuæ seruare modis omnibus studebis. De quibus etiam secundum rerum inuentarū paginam desusceptum te facere volimus, & in scrinium ecclesiæ tuæ transmittere. Sed & clericis eius, si tamen illic aliqui præsentes sint, a pari aliud facere desusceptum te conuenit, in quo tua fraternitas fateatur, quia desusceptum de eisdem rebus in scrinio nostro emiserat; quatenus dum necesse fuerit, competenti personæ res omnes possint sine detimento restitui. De Bonifacio vero quædam grauis ad nos accusatio peruenit, cuius scelera volumus, utrum vera sint, fraternitas tua cum loci seruatore prætore examinet.

EPISTOLA L.

GREGORII PAPÆ I.

AD MAXIMIANVM EPISCOPVM SYRACVSANVM.

De gestis sanctorum per Italianam.

Gregorius Maximiano episcopo Syracusano, &c.

FRATRES mei, qui mecum familiariter viuunt, omnimo modi me compellunt, aliqua de miraculis patrum,
Lib. 1. dial.
cap. 6. quæ in Italia facta audiuimus, sub breuitate scribere. Ad quam rem solatio vestræ caritatis vehementer indigo, ut ea quæ vobis in memoriam redeunt, quæque cognouisse vos contigit, mihi breuiter indicetis. De domno enim Nonnoso abbe, qui iuxta dominum Anastasium de Pentumis fuit, aliqua retulisse te memini, quæ obliuioni mandauit. Et hoc igitur, & si qua sunt talia, tuis peto epistolis imprimi, & mihi sub celeritate transmitti, si tamen ad me ipse non properas.

EPISTOLA LI.

GREGORII PAPÆ I.

AD PRISCVM PATRICIVM ORIENTIS.

De humilitate tenenda in prosperis & aduersis.

Gregorius Prisco patricio orientis.

SI vitæ istius cursum veraciter attendamus, nihil in eo firmum, nihil inuenimus stabile, sed quemadmodum viator modo per plana, modo per aspera graditur: sic nobis vtique in hac vita manentibus nunc prosperitas, nunc occurrit aduersitas. Denique alternis sibi succedunt temporibus, & mutua se vice confundunt. Dum igitur omnia in hoc mundo mutabilitatis ordo confundit, nec eleuari prosperis, nec frangi debemus aduersis. Tota ergo mente ad illum nos conuenit anhelare, vbi quidquid est, firmum permanet, vbi non mutatur aduersitate prosperitas. In hac ergo vita miro Dei omnipotentis moderamine idcirco agimur, vt vel prosperitatem aduersitas, vel aduersitatem prosperitas subsequatur; quatenus & humiliati discamus quidquid delinquimus flere, & iterū exaltati aduersitatis memoriam quasi humilitatis ancoram in mente tenea-

mus. Non in hoc ergo creatoris nostri ira est deputanda, sed gratia, per quam discimus, ut eius dona tanto seruemus verius, quanto humilius tenemus. Quia igitur perfectam vos dominorum gratiam auctore omnipotente Deo reparasse cognouimus, magna pro vobis exultatione gaudeamus, optantes ut vitam vestram rerum omnium gubernator & bonis semper praesentibus fulciat, & ad gaudia perpetua extendat. Hæc vobis ideo loquor, quia multum vos diligo, atque me a vobis diligisci. Sed hoc quod me dilitis, in latorem praesentium Sabinianum diaconum demonstrare, ut ubi vius exegerit, vestra patrocinia consequatur. Vir autem gloriosus Castus, præco laudum vestiarum, in Romanis partibus existit, quem vestræ excellentiæ paterna dilectione commendabo.

EPISTOLA LII.

GREGORII PAPÆ I.

AD IOANNEM EPISCOPVM CONSTANTINOPOLITANVM.

De Ioanne presbytero, & de monachis Isauriæ cæsis.

Gregorius Ioanni episcopo Constantinopolitano.

QVAMVIS causæ consideratio me mouet ad scribendum, tamen & caritas impellit: quia & semel & bis sanctissimo fratri meo domino Ioanni scripsi, sed non eius epistolas recepi. Alter enim mihi secularis quidam sub eius nomine loquebatur, quæ si epistolæ eius fuerint, ego vigilans non fui, qui longe de eo aliter credidi quam inueni. De causa enim reuerendissimi viri Ioannis presbyteri scripseram, atque de quæstionibus monachorum Isauriæ, quoru[m] unus & in sacerdotio positus, in ecclesia vestra fustibus cæsus est; & rescripsit mihi, sicut ex nomine epistolæ agnosco, sanctissima fraternitas tua, quia nescierit de qua causa scriberem. Ad quod scriptum vehementer obstupui, mecum tacitus voluens, si verum dicit, quid esse deterius potest, quam ut agantur talia contra seruos Dei, & ipse nesciat qui præsto est? Quæ enim potest esse pastoris excusatio, si lupus oues comedit, & pastor nescit? Si autem sciuit sanctitas vestra, & de qua causa scripserim, & quid vel contra Ioannem presbyterum, vel contra Anastasium Isauriæ monachum atque presbyterum gestum

Sf iij

Sap. 1.
fit, & mihi scripsit nescio; contra hoc ego nescio quid respondeam, quando per scripturam suam veritas dicit: *Os quod mentitur occidit animam.* Requiro, frater sanctissime: illa tanta abstinentia ad hoc peruenit, vt fratri suo ea quæ nouit gesta, negando velit abscondere? Numquid non melius fuerat in illud os carnes ad vescendum ingredi, quam de eo falsum sermonem ad illudendum proximum exire?

Math. 15.
præcipue cum veritas dicat: *Non quod intrat in os coquinat hominem, sed quæ exēunt de corde, illa sunt quæ coquinant hominem.* Sed absit hoc, vt ego de sanctissimo corde vestro

Ioan. diac.
lib. 3. c. 44.
tale aliquid credam. Illæ epistolæ vestro nomine prænotatae sunt, sed vestras eas fuisse non arbitror. Ego beatissimo viro domno Ioanni scripseram: sed credo quod mihi familiaris vester ille iuuenculus rescripsit, qui adhuc de Deo nihil didicit, qui viscera caritatis nescit, qui in scelestis rebus ab omnibus accusatur, qui insidiari quotidie diversorum mortibus dicitur per occulta testamenta, nec Dominum metuens, nec homines erubescens. Mihi crede, frater sanctissime, si zelum caritatis perfectæ habes, ipse prius corrige, vt ex his qui vobis vicini sunt, & ii qui vicini non sunt exemplo melius emendentur. Illius linguam noli recipere: ille ad consilium vestræ sanctitatis debet dirigi, non autem sanctitas vestra ad verba illius inflecti. Si enim illum audit, scio quia pacem cum suis fratribus habere non poterit. Ego enim attestante mihi conscientia fateor, quia cum nullo homine habere scandalum volo, & quanta valeo virtute declino. Et quamuis cum omnibus hominibus pacem habere summopere cupiam, vobiscum præcipue, quos vehementer amo, si tamen ipsi quos noui, vos estis. Nam si Canones non custoditis, & maiorum vultus statuta conuellere, non cognosco qui estis. Age ergo, frater sanctissime atque carissime, vt nos inuicem recognoscamus; ne si antiquus hostis duos per scandalum mouerit, per nequissimam victoriam multos necet. Ego enim, vt aperte indicem, quia per elationis tumorem nil quero, sed si ille iuuenculus, de quo prælocutus sum, apud fraternitatem tuam culmen prauæ actionis minime tenuerit, ipsa etiam quæ mihi de Canonibus suppetunt interim tacere potuissent, & ab ipso initio venientes ad me personas ad eam fiducialiter retransmissem, sciens quod eas

sanc^titas tua cum caritate susciperet: sed etiam nunc iam dico, aut easdem personas in suis ordinibus suscipe, eisque quietem præbe, aut si hoc fortasse nolueris, omni mihi altercatione postposita, de eorum causa statuta maiorum & Canonum terminos custodi. Si vero neutrum feceris, nos quidem rixam inferre nolumus, sed tamen venientem a vobis non deuitamus. *Quid autem de episcopis qui verberibus timeri volunt Canones dicant, bene vestra fraternitas nouit: Pastores etenim facti sumus, non percussores.* Et Grat. dist.
45. cap. 1.
Ioan. diac.
lib. 3. c. 9.
1. Tim. 4.